
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 4
Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

ORDINANZA N. 9

OGGETTO: Ordinanza contigibile ed urgente a tutela della pubblica incolumità per 
l'abbattimento di alberature ubicate sul territorio comunale a seguito delle 
risultanze del monitoraggio da parte di agronomo incaricato.

IL SINDACO

PRESO ATTO che nell'anno 2020 è stato effettuato, da parte di agronomo esterno incaricato il 
monitoraggio delle alberature e/o palme comunali  con la tecnica VTA -  riconosciuta da numerosi 
tribunali  europei  e  italiani  –  in  base  alla  quale  vengono  presi  in  considerazione  solo  le  parti 
dell'esemplare  che palesano sintomi tali  da  prefigurare  la  possibilità  di  danni  interni  al  fine di 
stabilire se l'alberatura possiede o meno le caratteristiche biomeccaniche e strutturali  idonee a 
garantire la stabilità;

CONSIDERATO che dalle risultanze dell'incarico svolto è emerso :che su un totale di  n. 1137 
piante  monitorate  sono  state  riscontrate  n.41  alberature  e/o  palme  di  cui  è  stato  consigliato 
l'abbattimento nello specifico:

• Palme  di  tipo  “Phoenixcanariensis”  ubicate  sul  lungomare  di  Marina. 
n.313/314/315/316/317/338/343/354/355/400/415/419/439/454/682/775/778/779/786/

815;
• Cimitero di Marina cipresso di tipo  “Cupressus sempervirens”  censito al n.1673;
• Via  delle  Mimose:  indicato  l'abbattimento  di  robinia   pseudoacacia”n. 

1509/1510/1512/1514/1515/1517/1519/1521/1523/1525/1526/1528/1529  e  di  un  leccio 
“morto in piedi” censito al n.1530 ;

• Via Fiume lecci “Quercus ilex “ censiti ai n. 911/914/943;

VISTO che  la  presenza  delle  suddette  alberature,  sulla  base  dell'esito  dei  controlli  effettuati, 
costituisce un potenziale  pericolo  per  la  pubblica  incolumità  tenuto della  loro ubicazione (aree 
urbane soggette a transito) ed anche  del mutato scenario meteorologico caratterizzato sempre più 
frequentemente da forti raffiche di vento.

RITENUTO,  in  forza  delle  condizioni  rappresentate,  procedere  all'abbattimento  delle 
alberature/palme individuate 

VISTO l'art.  54  c.4  del  D.lgs.267/2000  che attribuisce  al  Sindaco,  quale  Ufficiale  di  Governo, 
l'adozione con atto motivato di provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi fissati
dall'ordinamento,  al  fine  di  prevenire  e/o  eliminare  gravi  pericoli  che  minacciano  l'incolumità 
pubblica;

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


VISTO il Regolamento Comunale del Verde, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 84 in data 19/12/2013;

per quanto sopra,
O R D I N A 

al  Dirigente  dell'Area  4  –  Ufficio  Tecnico  –  Dott.  Ing.  Salvatore  Curatolo  di  provvedere 
all'attuazione dell'intervento di abbattimento di n.41 palme e/o alberature di cui all'elenco sopra 
riportato presenti sul territorio comunale procedendo all'esperimento delle necessarie procedure 
per l'affidamento dei lavori ed alla conseguente esecuzione degli stessi

D I S P O N E

che la presente venga notificata al Dirigente dell'Area 4 –  LL.PP. Dott. Ing. Salvatore Curatolo e 
ne venga data comunicazione ai seguenti soggetti / Enti : 

• al locale Comando di Polizia Municipale per i relativi provvedimenti del caso;
• alla Prefettura di  Savona ai sensi dell'art. 54 c.4 del D.lgs. 267/2000; 

AVVERTE

che contro la presente ordinanza, quanti hanno interesse, potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 
gg al TAR Liguria entro 60 giorni, termini tutti decorrenti dalla data della piena conoscenza dello 
stesso. 

 
 
 

Finale Ligure, 15/01/2021

SINDACO
Frascherelli Ugo / ArubaPEC S.p.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


	ORDINANZA N. 9
	IL SINDACO

